

# Købmanden i Gjerrild, Letkøb

## Nyhedsbrev September 2019

Så kommer der lidt nyheder fra Købmændene.

### God sommer og åbningstider

Vi har haft en god sommer med stigende omsætning, og i år har vi været meget mere forberedt, så der ikke har været de store ups'er. Vi tror, at vi har fat i den lange ende, og har lavet nogle gode tiltag, der bl.a. har gjort, at vi har fået en del sommerhus og campinggæster i butikken. Meget af det skyldes jer lokale og jeres gode evne til at fortælle om os. Vi har også lavet bannere, der hænger rundt omkring så folk kan finde butikken, køleskabsmagneter til sommerhusene og plakater ved Gjerrild Nordstrand camping.

På grund af den gode sommer med godt salg har vi indtil videre valgt at beholde vores sommeråbningstider; 7.30-20 hver dag.

Mange, der har handlet efter kl. 18, har været lokale, og derfor tænker vi, at der et behov, som vi gerne vil dække.

Skulle det vise sig at behovet ikke er der, vil vi evaluere det igen.

### Anpartsselskabet og stillingsopslag

Som det ser ud lige nu, er vi 4 anpartshavere i Købmanden i Gjerrild ApS.

Torben som har ca. 44 timer om uge

Vibe som har ca. 30 timer om uge

Lone som har ca. 15 timer om uge. Lone meldte ud at hun måtte stoppe, som købmand, men har fået en stilling som nattevagt, med vagter hver anden uge. Dette gør at Lone kan fortsætte som købmand dog på kraftig nedsat tid, og hun vil være i butikken, den uge hun har fri fra nattevagten.

Elisabeth har ca. 22 timer om ugen og bliver officielt del af anpartsselskabet fra Oktober.

Denne konstellation gør, at vi mangler en 5. mand. Så sidder der en derude med en købmand i maven. Så kom ned og snak med os. Det eneste det kræver er, at man vil købe en anpart til 20.000 kr. Flexibilitet og godt humør er ingen hindring ☺

Der vil komme et stillingsopslag på dette snart.

### Bagerbrød fra Bacheriet i Allingåbro

Vi fortsætter med bagerbrød fra Bacheriet i Allingåbro. Her er der stadig mulighed for at bestille div. bagerbrød. Dog kun i weekender og helligdage

Der kan også bestilles kagemand, Othello lagkage, fødselsdags boller osv. Dette skal ske til os senest kl. 19 dagen før.

## **Kød fra Slagter Drachmann i Allingåbro:**

Slagter Drachmann kommer fortsat og fylder køddisken op hver fredag, plus man kan bestille div. Kødpakker, pålægspakker samt andre slagtervarer.

Kødpakker samt div. vare fra slagteren skal være bestilt onsdag inden kl. 12.

## **Osten**

Vores tiltag med ost stormer derud af, og vi har svært ved at følge med i forhold til at skære op. Man vil derfor opleve at ostekøleren kan være tom. Dette vil vi gerne ændre på. Vi arbejder på en bedre organisering 😊

## **Hjemmeside**

Vi har fået lavet en hjemmeside; Nu skal vi bare i gang med at udbrede den, og selv bruge den aktivt.

Her kommer adressen:

<https://kobmanden-gjerrild.dk/>

## **Frivillige**

Vi kan sagtens bruge flere frivillige.

Af opgaver kunne nævnes:

Støvsuge en gang om ugen

Vaske gulv en gang om ugen

Gøre toilet ren en gang om ugen

Tjekke dato på varer (dette kan gøres mens man handler)

Passe kasse nogle timer

Hjælpe med at pakke varer ud

Pakke varer til div bestillinger ud af huset

Trække varer frem på hylderne (dette kan gøres mens man handler)

---

Vi håber at I fortsat vil bakke op om jeres lokale købmand, så vi kan få en forrygende vinter.

Kom endelig og spørg os, hvis der er mere, I gerne vil vide eller snakke om

Vi ses i Letkøb, Gjerrild storcenter